！！— 1 —！！

关于 2020 年度全区开发区（工业园区）

土地集约利用监测统计情况的通报

宁自然资发〔2021〕19 号

为深入贯彻习近平总书记视察宁夏重要讲话精神，全面落实

自治区党委和政府建设黄河流域生态保护和高质量发展先行区部

署要求，强化“亩均论英雄”用地导向，提升开发区节约集约利

用水平，自然资源厅组织开展了 2020 年度开发区土地集约利用监

测统计工作。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

2020 年度监测统计在 2019 年度全区开发区监测统计基础上

开展，监测时点为 2019 年 12 月 31 日。本次监测统计的开发区

共有 23 个，监测统计面积 86.21 万亩。其中：国家级开发区 5

个，自治区级开发区 18 个；工业主导型开发区 21 个，产城融合

型开发区 2 个。

2019 年，全区 23 个开发区累计完成工业（物流）企业固定

资产投资总额 7165.40 亿元；实现工业（物流）企业总收入 3344.94

亿元，占全区地区生产总值的 89.23%；实现工业（物流）企业税

！！— 2 —！！

收总额 131.40 亿元。其中：国家级开发区累计完成工业（物流）

企业固定资产投资总额 1986.16 亿元，占全区开发区固定资产投

资总额的 27.72%；国家级开发区实现工业（物流）企业总收入

922.50 亿元，占全区开发区企业总收入的 27.58%，占全区地区生

产总值的 24.61%；实现工业（物流）企业税收总额 31.48 亿元，

占全区开发区企业税收总额的 23.96%。

二、评价结果

（一）土地综合利用水平进一步提升。呈现“整体水平上升、

局部水平差异较大”的特点。2019 年度，全区开发区平均集约度

得分 76.79，同比上升 1.5。宁东能源化工基地开发区土地集约利

用程度最高，集约度为 95.44，苏银产业园土地集约利用程度最

低，集约度仅为 53.48。5 个国家级开发区中，银川经济技术开发

区土地集约利用程度最高，集约度为 92.41，银川综合保税区土

地集约利用程度最低，集约度为 70.14；18 个自治区级开发区中，

宁东能源化工基地开发区土地集约利用程度最高，苏银产业园土

地集约利用程度最低。（详见图 1）。

！！— 3 —！！

图 1 23 个开发区（工业园区）2020 年度土地集约利用集约度得分

（二）土地投入产出效益略有增加。全区开发区工业用地固

定资产投入强度219.97万元/亩，同比提高7.40%；产出强度102.69

万元/亩，同比提高 2.91%。其中：国家级开发区固定资产投入强

度和产出强度分别为 228.37 万元/亩、106.07 万元/亩，同比分别

提高 8.03%和 15.30%；自治区级开发区工业用地固定资产投入强

度为 216.91 万元/亩，同比提高 7.21%，产出强度为 101.46 万元

/亩，同比下降 1.26%。国家级开发区工业用地投入产出强度略高

于自治区级开发区。

（三）土地开发利用程度有所提高。全区 23 个开发区扣除

河流、湖泊、蓄滞洪区、高压输电线路辐射区等不可建设土地后，

共有可开发建设土地 84.14 万亩。其中，达到“三通一平”以上

供应条件土地 77.91 万亩，土地开发率 92.60%，同比提高 0.67 个

百分点。已供应国有建设用地 58.65 万亩，土地供应率 75.29%，

！！— 4 —！！

同比提高 1.48 个百分点。已建成城镇建设用地 49.63 万亩，占可

开发建设土地的 58.99%，土地建成率 84.61%，同比提高 1.01 个

百分点。通过落实“增存挂钩”机制，开展批而未供和闲置土地

盘活利用专项行动，全区开发区共处置批而未供土地 13597.17

亩，闲置土地 12 宗 1850.33 亩。

（四）土地利用强度稳步提升。全区 23 个开发区综合容积

率 0.43，工业用地综合容积率 0.46，同比分别提高 0.02、0.01；

建筑密度 20.49%，工业用地建筑系数 45.08%，同比分别提高 0.74、

0.53 个百分点。其中，国家级开发区综合容积率和工业用地综合

容积率分别为0.49和0.52，比自治区级开发区分别高0.09和0.08；

国家级开发区建筑密度和工业用地建筑系数分别为 25.57%和

52.51%，比自治区级开发区分别高 7.01、10.13 个百分点。

（五）开发区用地结构逐步优化。呈现“产业主导特征明显、

生产生活用地结构优化”的趋势。全区 23 个开发区已建成城镇建

设用地面积 49.63 万亩。其中：工矿仓储用地面积 32.57 万亩，

工业用地率 65.64%，同比提高 0.75 个百分点。其中：国家级开发

区工业用地率 63.57%，与 2019 年度持平；自治区级开发区工业

用地率为 66.43%，同比提高 1.03 个百分点。

二、存在的主要问题

（一）土地开发利用程度依然较低。2020 年度，全区开发区

仅土地开发率（92.60%）略高于全国（89.46%）和西部（92.04%）

！！— 5 —！！

平均水平，但土地供应率（75.29%）和土地建成率（84.61%）均

低于全国（92.68%、92.77%）和西部（89.08%、92.50%）平均水平。

其中：中卫市海兴开发区土地开发率仅为 51.97%；吴忠金积工业

园区、苏银产业园、银川综合保税区和泾源县轻工产业园区土地

供应率不足 60%；中卫工业园区土地建成率仅为 55.82%。

（二）土地利用强度亟待提高。全区开发区工业用地平均水

平（65.64%）虽然高于全国国家级开发区平均水平（48.52%），但

受主导产业体系的影响，全区开发区对生产用地面积需求较大，

厂房（库房）多以单层为主、露天堆放场地较多，两层以上标准

厂房较少；且园区建设初期，各方对引进项目（企业）的建设监

管、工业用地控制标准执行力度不足，开发区土地利用强度偏低，

土地利用强度远低于全国平均水平。其中：综合容积率（0.43）

不足全国（0.98）和西部（1.03）的一半；工业用地综合容积率

（0.46）低于国家工业用地容积率最低标准（0.6），仅为全国（0.93）

和西部（0.76）平均水平的 49.46%和 60.53%。其中：盐池工业园

区综合容积率低于 0.3；泾源县轻工产业园区、中卫市海兴开发

区、中宁工业园区、中卫工业园区综合容积率和工业用地综合容

积率均低于 0.3；吴忠太阳山开发区综合容积率和工业用地综合

容积率最低，仅为 0.17 和 0.19（详见图 2 和附件 2）。

！！— 6 —！！

图 2 23 个开发区（工业园区）2020 年度工业用地综合容积率

（三）土地利用效益不高。全区国家级开发区土地利用效益

略高于自治区级开发区，但与全国国家级开发区平均水平相比，

还存在较大差距。全区开发区亩均投资强度 219.97 万元，是全国

平均值 598.95 万元的 36.73%、西部平均值 529.63 万元的 41.53%，

其中：石嘴山高新技术产业开发区、西吉工业园区、银川综合保

税区亩均投资强度排名全区后 3 位，最低为 74.06 万元/亩；全区

开发区工业用地亩均产出强度 102.69 万元，为全国平均值 919.67

万元的 11.73%，其中：永宁工业园区、泾源县轻工产业园区、中

卫市海兴开发区亩均产出排名全区后 3 位，最低仅为 4.62 万元/

亩；受国家1、自治区2关于小微企业普惠性税收减免等税费优惠

1 《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）。

2《宁夏回族自治区财政厅 国家税务总局宁夏回族自治区税务局关于落实小微企业普惠性税收减免政策的通知》（宁

财规发〔2019〕2号）。

！！— 7 —！！

政策的影响，全区开发区工业用地亩均税收为 4.03 万元，同比降

低 21.75%，是全国平均值 45.27 万元的 8.90%、西部平均值 25.87

万元的 15.58%，西吉工业园区、贺兰工业园区、泾源县轻工产业

园区亩均税收不足 1 万元，排名全区后 3 位。（详见图 3）

图 3 23 个开发区（工业园区）2020 年度工业用地亩均投入产出效益

（四）批而未供和闲置土地亟待盘活利用。全区开发区尚有

批而未供土地 3.78 万亩、闲置土地 4381.73 亩。其中：银川经济

技术开发区、银川高新技术产业开发区、宁东能源化工基地开发

区、银川综合保税区、石嘴山经济技术开发区、苏银产业园、平

罗工业园区、青铜峡工业园区批而未供土地面积均超过 2000 亩；

宁东能源化工基地开发区、永宁工业园区和贺兰工业园区闲置土

地面积均超过 200 亩（详见附件 4）。

四、工作要求

！！— 8 —！！

（一）牢固树立“亩均论英雄”用地导向。坚持节约优先战

略，构建以节约集约用地、节能降耗减排为重点，以企业“亩均效

益”为用地导向的评价机制，通过调整产业结构、加快产业转型升

级，促进新旧动能转换，提高工业项目投资强度和产出效益，提

升开发区节约集约用地水平。

（二）严格落实工业项目入园要求。新建工业项目须进区入

园，原则上不得向开发区以外供应工业用地。化工项目须在自治

区认定的化工园区（含专业）和化工集中区内用地，并符合国土

空间规划、产业发展规划等要求。对“退二进三”转型升级或开

发区以外“散乱污”整治搬迁改造企业，优先在开发区以内安排

建设用地或鼓励租赁标准厂房。

（三）切实完善项目优选联审制度。建立健全由园区管委会

牵头，发展改革、工业和信息化、自然资源、住房和城乡建设、

生态环境、招商等部门参加的联席审查制度，重点对项目产业政

策、固定资产投资、能耗、环境、用地标准等进行充分论证，对

建设单位经济实力、社会信誉等进行核实，明确项目履约监管主

体、监管措施、违约处理方式，从源头上保证项目质量。

（四）严格兑现合同约定。出让合同或划拨决定书中的约定

应当与供地方案和规划条件内容一致，并将自然资源主管部门出

具的规划条件作为出让合同和划拨决定书附件，通过建设用地节

约集约利用评价监管平台在线及时上报。自然资源部门定期开展

！！— 9 —！！

土地开发利用情况巡查，掌握开发区已供土地开竣工、履约情况，

及时处置可能发生的违约行为。未达到履约协议书规定条件的应

当严格追究违约责任。

（五）加大日常动态巡查力度。充分发挥建设用地节约集约

利用评价监管平台优势，及时、全面地开展日常动态巡查工作，

并结合现场核查加强对已供土地的开工、竣工、开发建设进度等

开发利用情况实施动态巡查。各类用地项目应当按照出让合同或

划拨决定书的约定施工建设，未按期开、竣工的，应当在约定期

限到期前 30 个工作日内，提出延期书面申请并说明原由。

（六）建立完善奖惩机制。将实际供地率、批而未供和闲置

土地处置率作为安排新增建设用地计划的重要依据，加强开发区

节约集约用地评价成果运用，对排名前 3 位的开发区予以 10%用

地指标奖励；对排名后 3 位的开发区予以通报批评；对连续 3 年

排名后 3 位的开发区，给予约谈、限批用地、追责问责等处理。

对不参加评价的开发区，直接按照末位排名处理，并停止受理该

开发区工业用地报批。

附件：1．2020 年度开发区（工业园区）土地利用程度统计

表

2．2020 年度开发区（工业园区）土地开发强度统计

表

！！— 10 —！！

3．2020 年度开发区（工业园区）土地利用效益统计

表

4．2020 年度开发区（工业园区）批而未供和闲置土

地统计表

宁夏回族自治区自然资源厅
2021 年１月 26 日

（此件公开发布）

！！— 11 —！！

附件 1

全区开发区（工业园区）土地利用程度统计表
序号 级别 名称 评价类型

评价面积

（万亩）

集约度

分值
排名

土地开发率

(%）
排名

土地供应率

(%）
排名

土地建成率

(%）
排名

1

国
家
级

银川经济技术开发区 工业主导 5.88 92.41 2 95.66 11 80.08 9 92.85 5
2 银川高新技术产业开发区 工业主导 4.75 82.41 7 61.5 16 60.26 19 82.25 17
3 石嘴山高新技术产业开发区 工业主导 3.96 89.67 4 81.75 14 80.74 8 92.97 4
4 石嘴山经济技术开发区 工业主导 7.44 87.04 5 97.14 8 84.66 6 95.96 2
5 银川综合保税区 工业主导 0.6 70.14 18 100 1 44.11 22 80.78 20
1

自
治
区
级

永宁工业园区 工业主导 3.75 81.05 9 100 1 85.95 5 91.48 7
2 贺兰工业园区 工业主导 5.71 80.07 10 98.64 4 86.82 4 86.25 14
3 宁东能源化工基地开发区 工业主导 13.01 95.44 1 89.9 13 73.33 16 73.01 21
4 平罗工业园区 工业主导 8.58 79.62 11 97.67 7 74.15 15 90.24 8
5 吴忠金积工业园区 工业主导 2.63 89.7 3 98.15 6 54.91 20 89.67 9
6 吴忠太阳山开发区 工业主导 3.49 69 19 98.62 5 75.77 13 71.06 22
7 盐池工业园区 工业主导 1.56 78.97 12 100 1 70.15 17 85.76 16
8 同心工业园区 工业主导 0.41 78.22 13 99.64 3 78.09 12 88.69 11
9 青铜峡工业园区 工业主导 3.84 74.59 15 100 1 78.32 11 89.62 10
10 固原经济开发区 工业主导 1.77 76.8 14 96.23 9 62.81 18 87.2 12
11 西吉工业园区 工业主导 0.31 60.33 20 64.69 15 94.17 1 81.63 19
12 隆德县六盘山工业园区 工业主导 0.26 83.09 6 100 1 78.83 10 86.58 13
13 泾源县轻工产业园区 工业主导 0.24 58.55 22 99.95 2 41.17 23 93.81 3
14 彭阳县王洼产业园区 工业主导 0.53 82.15 8 95.93 10 74.39 14 92.13 6
15 中卫工业园区 工业主导 3.29 73.58 16 100 1 89.23 2 55.82 23
16 中宁工业园区 工业主导 5.93 71.09 17 100 1 83.08 7 82.21 18
17 中卫市海兴开发区 产城融合 2.81 58.76 21 51.97 17 87.42 3 96.33 1
18 苏银产业园 产城融合 5.45 53.48 23 95.14 12 46.24 21 86.12 15

合计/平均值 86.21 -- -- 92.6 -- 75.29 -- 84.61 --

！！— 12 —！！

附件 2

全区开发区（工业园区）土地开发强度统计表

序号 级别 名称
工业用地率

（%）
排名 综合容积率 排名

工业用地综

合容积率
排名

建筑密度

（%）
排名

工业用地建

筑系数（%）
排名

1

国
家
级

银川经济技术开发区 52.59 17 0.56 5 0.63 3 19.99 9 40.63 13
2 银川高新技术产业开发区 59.78 14 0.47 7 0.5 10 23.3 6 42.22 11
3 石嘴山高新技术产业开发区 65.9 11 0.61 3 0.61 4 35.54 1 43.55 8
4 石嘴山经济技术开发区 72.51 9 0.41 10 0.43 13 26.72 4 64.31 2
5 银川综合保税区 43.05 20 0.43 9 0.91 1 19 11 44.17 7
1

自
治
区
级

永宁工业园区 53.37 16 0.64 2 0.56 6 24.15 5 42.72 10
2 贺兰工业园区 49.87 18 0.65 1 0.56 6 21.19 8 41.46 12
3 宁东能源化工基地开发区 78.16 6 0.47 7 0.6 5 30.71 2 45.91 5
4 平罗工业园区 78.7 5 0.35 11 0.38 15 15.88 15 45.36 6
5 吴忠金积工业园区 72.63 8 0.61 3 0.75 2 27.54 3 43.45 9
6 吴忠太阳山开发区 81.39 2 0.17 23 0.19 23 8.12 23 35.23 18
7 盐池工业园区 79.52 4 0.27 17 0.33 18 19.8 10 61.35 3
8 同心工业园区 71.32 10 0.34 12 0.39 14 18.27 12 29.94 20
9 青铜峡工业园区 61.82 12 0.34 12 0.45 12 15.88 15 35.41 17
10 固原经济开发区 61.06 13 0.32 15 0.46 11 15.97 14 48.49 4
11 西吉工业园区 49.5 19 0.24 19 0.36 16 15.7 17 28.48 22
12 隆德县六盘山工业园区 76.01 7 0.48 6 0.53 8 22.66 7 38.31 14
13 泾源县轻工产业园区 35.56 21 0.22 21 0.29 19 11.38 19 35.05 19
14 彭阳县王洼产业园区 58.17 15 0.34 12 0.35 17 16.07 13 89.24 1
15 中卫工业园区 81.31 3 0.21 22 0.25 22 9.19 21 35.78 16
16 中宁工业园区 83.11 1 0.23 20 0.27 21 11.82 18 38.09 15
17 中卫市海兴开发区 12.38 23 0.26 18 0.28 20 10.38 20 23.41 23
18 苏银产业园 19.91 22 0.3 16 0.51 9 8.64 22 29.77 21

平均值 65.64 -- 0.43 -- 0.46 -- 20.49 -- 45.08 --

！！— 13 —！！

附件 3

全区开发区（工业园区）土地利用效益统计表
单位：万元/亩

序号 级别 名称 工业用地固定资产投资强度 排名 工业用地产出强度 排名 工业用地亩均税收 排名

1

国
家
级

银川经济技术开发区 240.04 4 140.64 5 5.36 3
2 银川高新技术产业开发区 649.55 1 37.28 19 2.86 9
3 石嘴山高新技术产业开发区 100.13 21 84.97 11 2.92 8

4 石嘴山经济技术开发区 181.4 12 111 7 3.16 6
5 银川综合保税区 74.06 23 32.17 20 0.47 20
1

自
治
区
级

永宁工业园区 192.53 10 28.58 21 0.72 18
2 贺兰工业园区 232.91 7 42.71 16 0.18 22

3 宁东能源化工基地开发区 403.27 2 171.07 3 12.19 2
4 平罗工业园区 121.93 19 91.38 9 3.35 5
5 吴忠金积工业园区 157.78 15 171.41 2 3.14 7
6 吴忠太阳山开发区 218.8 8 90.75 10 1.76 14

7 盐池工业园区 149.44 17 102.98 8 1.71 15
8 同心工业园区 118.44 20 203.61 1 3.53 4
9 青铜峡工业园区 166.53 13 71.8 13 1.81 13
10 固原经济开发区 192.77 9 84.26 12 1.93 11

11 西吉工业园区 83.65 22 37.67 18 0.3 21
12 隆德县六盘山工业园区 189.4 11 38.13 17 0.64 19
13 泾源县轻工产业园区 375.05 3 11.77 22 0.12 23
14 彭阳县王洼产业园区 238.85 5 116.06 6 22.79 1

15 中卫工业园区 234.98 6 152.7 4 2.39 10
16 中宁工业园区 137.05 18 69.96 14 1.35 17
17 中卫市海兴开发区 153.19 16 4.62 23 1.5 16

18 苏银产业园 158.85 14 66.9 15 1.91 12

平均值 219.97 -- 102.69 -- 4.03 --

！！— 14 —！！

附件 4

全区开发区批而未供和闲置土地统计表
序号 级别 开发区名称 批而未供（亩） 排名 闲置土地（亩） 排名

1

国
家
级

银川经济技术开发区 5893.53 23 102.10 5

2 银川高新技术产业开发区 5519.61 22 56.85 4

3 石嘴山高新技术产业开发区 1320.75 13 0 1

4 石嘴山经济技术开发区 3094.19 19 0 1

5 银川综合保税区 3305.72 20 51.18 3

1

自
治
区
级

永宁工业园区 1313.02 12 540.45 8

2 贺兰工业园区 1007.22 11 468.45 7

3 宁东能源化工基地开发区 3907.31 21 2940.45 9

4 平罗工业园区 2174.27 16 197.89 6

5 吴忠金积工业园区 368.85 8 0 1

6 吴忠太阳山开发区 0 1 0 1

7 盐池工业园区 187.15 6 0 1

8 同心工业园区 166.27 5 0 1

9 青铜峡工业园区 2249.7 17 0 1

10 固原经济开发区 812.91 10 0 1

11 西吉工业园区 273.02 7 0 1

12 隆德县六盘山工业园区 105.38 4 0 1

13 泾源县轻工产业园区 69.32 3 0 1

14 彭阳县王洼产业园区 56.25 2 0 1

15 中卫工业园区 1449.7 14 0 1

16 中宁工业园区 1493.86 15 0 1

17 中卫市海兴开发区 511.04 9 0 1

18 苏银产业园 2562.55 18 24.36 2

合计/平均值 37841.63 -- 4381.73 --

！！！— 15 —！！！

！！！— 16 —！！！

抄送：自治区党委、人大、政府、政协主要领导、分管领导，自治区党

委办公厅、组织部、宣传部、政策研究室，自治区人大常委会办

公厅、环境与资源保护工作委员会，自治区政府办公厅、发展改

革委、经济和信息化委、科技厅、财政厅、生态环境厅、住房和

城乡建设厅、交通运输厅、水利厅、农业农村厅、商务厅、文化

旅游厅、审计厅、市场监管厅，自治区政协办公厅、人口资源环

境委员会，民盟宁夏区委会，各市、县（区）人民政府，工业园

区（开发区）管委会。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2021 年 1 月 26 日印发

	一、基本情况
	二、评价结果
	四、工作要求